ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX
V/v  vận động ủng hộ

 Quỹ “Vì người nghèo”

               Quảng Nam, ngày     tháng  4  năm 2022

                     Kính gửi:
     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
     - Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;

        - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
        - Các  Doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn tỉnh;
        - Lực lượng vũ trang tỉnh.

Từ năm 2016 đến nay, Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đã vận động được 168 tỷ
đồng (Trong đó: cấp tỉnh 18 tỷ đồng, cấp huyện 70 tỷ đồng, cấp xã 80 tỷ đồng) để hỗ
trợ, tạo sinh kế và đặc biệt là hỗ trợ xây dựng, sửa chữa được 3.300 nhà Đại đoàn kết
(với tổng số tiền trên 103 tỷ đồng) góp phần giúp hộ nghèo, cận nghèo ổn định cuộc
sống, vươn lên thoát nghèo bền vững. Tuy nhiên, đến cuối năm 2021, theo kết quả điều
tra, rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, trên địa bàn tỉnh
vẫn còn 33.127 hộ nghèo (chiếm tỷ lệ 7,59%), 8.202  hộ cận nghèo (chiếm tỷ lệ 1,88%);
trong đó có nhiều hộ nghèo do thiếu hụt tiêu chí nhà ở, cần được sự trợ giúp của cộng
đồng.

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai
bị bỏ lại phía sau”, giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách thuộc diện khó
khăn trong tỉnh có điều kiện vươn lên, ổn định cuộc sống, góp phần xây dựng nông thôn
mới, đô thị văn minh, UBND tỉnh phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực
lượng vũ trang trong tỉnh và đề nghị các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh
các tổ chức, các cá nhân trong và ngoài tỉnh hưởng ứng đóng góp, ủng hộ vào  Quỹ  “Vì
người nghèo” tỉnh.

Để đợt vận động đạt kết quả, UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Ban, ngành,
Thủ trưởng các Hội, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã,  thành phố phối hợp với  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện một
số nội dung sau đây:

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của việc vận động đóng
góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để các tầng lớp Nhân dân biết và cùng tham gia các
hoạt động giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn và các chương trình an sinh xã
hội trên địa bàn tỉnh.

2. Lãnh đạo các cấp, các  ngành, cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các cơ sở
sản xuất, kinh doanh tổ chức phát động và vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực
lượng vũ trang, người lao động trong các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh
và Nhân dân đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” với tinh thần tự nguyện, tùy theo
khả năng, điều kiện thực tế.

2
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban vận động “Quỹ vì

người nghèo tỉnh” chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Ban Quản lý các Khu Kinh
tế và Khu công nghiệp tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các ngành, đơn vị có liên
quan xây dựng kế hoạch vận động các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh
tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

UBND các cấp có kế hoạch phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
cùng cấp vận động các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đóng
góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, tạo nguồn lực hỗ trợ người nghèo và thực hiện các
chính sách an sinh xã hội tại địa phương.

UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố, lãnh đạo các tổ chức, đoàn thể, các doanh nghiệp, tổ chức,
cá nhân quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- BQL các khu KT và khu CN;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT,  KGVX (Châu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2022-04-04T14:43:16+0700
	Quảng Nam

		2022-04-04T14:43:50+0700
	Quảng Nam

		2022-04-04T14:43:53+0700
	Quảng Nam

		2022-04-04T14:43:54+0700
	Quảng Nam